⁴² *Ed. cit.*, n. 556, quoted above in n. 33.

⁴³ «Sed in primo quidem non videtur dixisse recte. Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. Et ideo hoc nomen Ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia» (n. 558). In the last sentence in this text Thomas is referring to the convertibility of being (*ens*), though not of the act of being (*esse*), and thing (*res*), which name is derived from the essence of an entity.

In other words, Aquinas agrees with Avicenna that essence and existence differ in created entities. Nevertheless, he does not want existence (the act of existing) to be regarded as an accident. At the same time, if he rejects this part of the Avicennian theory, Thomas agrees with his Islamic predecessor on three issues relating to essence and existence: (1) an essence or nature may be considered in any one of the three different ways we have already seen, i.e., as existing in an individual, or as existing in the intellect in universal fashion, or simply or absolutely in itself. (2) Essence and existence are to be distinguished in all beings save God. (3) Though I have not yet mentioned this, the existence of any thing other than God comes to it from without, or is caused.

4. *Avicenna's Theory of Emanation*

By referring to the existence of any caused being as coming to it from without we are now in position to consider an issue where Thomas knows an Avicennian position and emphatically rejects it. According to Avicenna's discussion in *Metaphysics* I, c. 6, every existent when it is simply considered in itself is either a necessary being, or else one that is not impossible, i.e., a possible being⁴⁴. In fact, only God is a necessary being in the sense of that which is necessary in itself. All other entities are possible beings when they are simply considered in themselves⁴⁵. Nonetheless, when a possible being receives actual existence from something outside itself, i.e., from some cause, it too then becomes a

⁴⁴ «Dicemus igitur quod ea quae cadunt sub esse possunt in intellectu dividi in duo. Quorum unum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse non est necessarium; et palam est etiam quod eius esse non est impossibile, alioquin non cadet sub esse, et hoc est in termino possibilitatis. Alterum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse erit necesse. Dicemus igitur quod necesse esse per se non habet causam et quod possibile esse per se habet causam...» (Van Riet ed., p. 43).